



MARINA MILITARE

ARSENALE MILITARE MARITTIMO TARANTO

Piazza Ammiraglio Leonardi Cattolica, s.n.c. – 74123 Taranto

E-mail: marinarsen.taranto@marina.difesa.it

E-mail PEC: marinarsen.taranto@postacert.difesa.it

FASC. 4107/23 - FASE 1 (PRESELEZIONE)

CODICE GARA ACQUISTINRETEPA: 4134824

Procedura ristretta ai sensi della direttiva 2009/81/CE, del D. Lgs. 208/2011 e D. Lgs. 36/2023 per l'affidamento di servizi nei settori della difesa e della sicurezza sopra soglia comunitaria.

**SERVIZI DI CARENAMENTO E DI RINNOVAMENTO DEL TRATTAMENTO
PROTETTIVO DELLE CASSE E DELLE SENTINE DI NAVE STROMBOLI
NELL'AMBITO DELLA SOSTA A.P.P.**

Ai sensi dell'art. 88, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, con riferimento alla procedura di gara in oggetto, si riepilogano di seguito, in forma anonima, le richieste di chiarimenti pervenute e le risposte fornite da questa Stazione Appaltante.

DOMANDA 1:

Buongiorno, per la procedura di gara in questione siamo a segnalarVi alcune circostanze che a ns. parere dovrebbero essere corrette:

- CATEGORIA MEPA: "attrezzature, indumenti e dpi" non pertinente rispetto al contenuto della gara;
- DATA DI PUBBLICAZIONE: dal sistema risulta essere stata pubblicata in data 11.03.2024 ma la stessa è risultata visibile in elenco solo in data di ieri 18.03.2024. In base agli screenshot fatti in data 15.03.24 si dà evidenza di come la stessa era visibile solo ed esclusivamente applicando il filtro di ricerca numero rdo e che comunque non consentiva la partecipazione (probabilmente un malfunzionamento del portale), oltre al fatto che come data di pubblicazione riportava la data del 06.03.24
- DATA DI SCADENZA: alla luce di quanto suddetto la data stabilita al 26.03.24 sembra incongrua per la procedura in essere considerando sia che la gara è visibile solo in data 18.03.24 sia che sul portale M.M.I la

data di scadenza era stabilita al giorno 05.04.24 – CHIEDIAMO DI POTER PROROGARE ALLA DATA DEL 05.04.24

- C.I.G. : il cig non è indicato in alcun documento di gara, ma esclusivamente nella schermata iniziale della procedura del mepa

- POLIZZA PROVVISORIA: sul Disciplinare di gara a pag. 10 è riportato che la stessa debba essere presentata in concomitanza della presentazione dell'offerta in Fase 2, ma risulta poi presente nell'elenco della documentazione da presentare in Fase 1 a pag. 14. – CHIEDIAMO CONFERMA IN MERITO ALLA PRESENTAZIONE DELLA POLIZZA IN FASE 2

- CICLO DI PITTURAZIONE DEL LOTTO 1: segnaliamo che il ns. fornitore ha evidenziato che "la richiesta di un certificato di assenza di rame e di non rilascio di oli siliconici è incongrua rispetto alla natura della pittura omologata rispetto alla STQ 7/002/C." – CHIEDIAMO CONFERMA CHE DETTO REQUISITO NON SIA RICHIESTO PER LA GARA IN QUESTIONE

In base a quanto descritto si chiede a Codesta Spett.le Amministrazione di volerci fornire nel più breve tempo possibile riscontro al fine di consentire una consapevole partecipazione alla gara

Distinti Saluti

RISPOSTA 1:

- Il CPV utilizzato è pertinente con la gara in essere;

- Si riporta di seguito il riepilogo delle date della gara secondo tempistiche coerenti con la procedura individuata dalla S.A.:

- Inizio presentazione offerte: 11/03/2024 14:00.
- Termine ultimo presentazione offerte: 26/03/2024 14:00.
- Termine ultimo richiesta chiarimenti: 21/03/2024 14:00.
- l'informazione dei CIG assolve la funzione di pubblicità;
- si conferma che la polizza deve essere presentata in fase 2;
- il requisito per il ciclo di pitturazione non è richiesto.

DOMANDA 2:

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, il colorificio di riferimento ha espresso alcune perplessità riguardanti le caratteristiche tecniche del tipo di prodotto verniciante richiesto per il carenamento di Nave Stromboli; la perplessità è riferita alla "totale" assenza di biocidi.

Per evitare fraintendimenti, Vi riportiamo fedelemente la comunicazione ricevuta, in seguito all'invio al colorificio dell'ANNESSO TECNICO I - LOTTO 1.

Facendo seguito alla ricezione della documentazione da Voi inviata, con la presente intenderemmo segnalarvi una possibile fonte di incertezza per quanto concerne la definizione dei prodotti richiesti.

In particolare, nel documento in riferimento viene indicato al primo capoverso del punto 1:

L'applicazione parziale sull'opera viva, sul bagnasciuga, sulle appendici della carena dell'Unità Navale del ciclo di pitturazione a tecnologia S.P.C. (Self Polishing Copolymer), esente da biocidi marini di qualsiasi natura.

Analogamente di seguito al punto 3.1 si richiama:

Sublotto 1.1: Servizi a corpo di rinnovamento parziale del trattamento di carena a specifica S.T.Q. 7/002/C con applicazione del ciclo protettivo esente da biocidi a tecnologia S.P.C. e attività accessorie di bacino.

In quanto fornitori dei prodotti a Spec. 7/002/C segnaliamo che questi prodotti contengono biocidi a base di rame (non contengono, e sono certificati in tal senso, biocidi di tipo organostannico), sono a tecnologia SPC, ma non possono essere definiti (come richiesto in vari punti della ST) ESENTI DA BIOCIDI, portando quindi ad una indeterminazione del prodotto da impiegarsi.

Si resta in attesa di chiarimenti e si porgono cordiali saluti.

RISPOSTA 2:

In esito a quanto rappresentato si precisa nessuna preclusione per i biocidi a base di rame.

DOMANDA 3:

Buongiorno,

con la presente si rappresenta quanto di seguito per la gara in oggetto:

- La procedura, probabilmente per un problema tecnico, si è resa visibile sul portale AcquistinretePA solo in data odierna nonostante l'avviso di gara è stato pubblicato in data 08/03/2024 sulla Gazzetta Europea;
- In data odierna abbiamo appreso che il termine per la presentazione della documentazione è il 26/03/2024, diversamente da quanto riportato sul portale istituzionale marina.difesa.it ovvero il 05/04/2024;
- A pag.10 del Disciplinare di gara è indicato espressamente che la garanzia provvisoria è da presentare in FASE 2, ovvero a corredo dell'offerta economica così come previsto dal Codice, mentre sempre sul Disciplinare a pag.14 è richiesta la presentazione obbligatoria di detta cauzione già in fase di prequalifica; inoltre la stessa polizza è richiesta in FASE 2, a pag.18, a corredo dell'offerta economica; si chiede se trattasi di refuso.
- ANNESSO TECNICO I – LOTTO 1: per quanto concerne la definizione dei prodotti richiesti viene indicato al primo capoverso del punto 1:

L'applicazione parziale sull'opera viva, sul bagnasciuga, sulle appendici della carena dell'Unità Navale del ciclo di pitturazione a tecnologia S.P.C. (Self Polishing Copolymer), esente da biocidi marini di qualsiasi natura.

Analogamente di seguito al punto 3.1 si richiama:

Sublotto 1.1: Servizi a corpo di rinnovamento parziale del trattamento di carena a specifica S.T.Q. 7/002/C con applicazione del ciclo protettivo esente da biocidi a tecnologia S.P.C. e attività accessorie di bacino.

Il ns. fornitore ci segnala che i prodotti a Spec. 7/002/C contengono biocidi a base di rame (non contengono, e sono certificati in tal senso, biocidi di tipo organostannico), sono a tecnologia SPC, ma non possono essere definiti (come richiesto in vari punti della ST) ESENTI DA BIOCIDI, portando quindi ad una indeterminazione del prodotto da impiegarsi.

Si chiede un chiarimento in merito.

Ci auguriamo vogliate prendere in considerazione la possibilità di prorogare i termini di scadenza, onde consentire a tutti i partecipanti di predisporre adeguatamente la documentazione necessaria per la partecipazione alla gara.

Cordiali saluti.

RISPOSTA 3:

- Si riporta di seguito il riepilogo delle date della gara secondo tempistiche coerenti con la procedura individuata dalla S.A.:

- Inizio presentazione offerte: 11/03/2024 14:00.
- Termine ultimo presentazione offerte: 26/03/2024 14:00.
- Termine ultimo richiesta chiarimenti: 21/03/2024 14:00.

- Riguardo la garanzia provvisoria dovrà essere fornita in fase 2;

- Per l'utilizzo di biocidi a base di rame nessuna preclusione.

DOMANDA 4:

DOMANDA 4

TRA LE CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONI PER CIO'CHE CONCERNE LE CAPACITA'TECNICHE E PROFESSIONALIESIO E' DA INDICARE UN PROFESSIONISTACOME COORDINATORE DELLA SICUREZZA CON UNA SERIE DI REQUISITI

E'POSSIBILE AFFIDARE IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA AD UNA SOCIETA'DI INGEGNERIA?

QUALI DOCUMENTI BISOGNA PRODURRE IN CASO AFFERMATIVO?

GRAZIE

RISPOSTA 4:

Il professionista incaricato quale coordinatore della sicurezza deve possedere i titoli richiesti al al para 4.3 della Relazione Preliminare.

DOMANDA 5:

Salve,

si richiede di chiarire se la presentazione della garanzia provvisoria secondo l'art 106 del codice sia obbligatoria in questa prima fase di istanza di partecipazione a gara, in quanto il disciplinare di gara ne riporta la presenza nel paragrafo "altra documentazione a corredo" (alla pag.17/27), mentre la relazione preliminare non la menziona tra i documenti previsti per la fase 1 di gara, ovvero quella della domanda di partecipazione e, tanto più, il paragrafo "garanzia provvisoria e deifinitiva" (alla pag. 10/27), ne riporta l'obbligatorietà nella sola fase 2 di gara.

Si resta in attesa di gradito riscontro.

Cordiali saluti

RISPOSTA 5:

- si conferma che la polizza deve essere presentata in fase 2;

DOMANDA 6:

Spett.le SA,

con la presente si chiede se debba essere presentata la polizza provvisoria anche in fase preselettiva.

Cordiali saluti

RISPOSTA 6:

- si conferma che la polizza deve essere presentata in fase 2;

DOMANDA 7:

Buongiorno,

siamo a segnalarvi che:

1. la data di scadenza del bando sembra non corretta, in quanto sul sito della m.m. riporta 05/04/2024, considerando che la gara è stata visibile sul mepa solo in data 18/03/2024. chiediamo una proroga in merito
2. sul disciplinare di gara a pag 10 è riportato che la polizza provvisoria debba essere presentata in concomitanza della presentazione dell'offerta in fase 2, ma risulta poi presente nell'elenco della documentazione da presentare in fase 1.

Per quanto sopra., attendiamo un vostro riscontro.

Saluti

RISPOSTA 7:

- Si riporta di seguito il riepilogo delle date della gara secondo tempistiche coerenti con la procedura individuata dalla S.A.:

- Inizio presentazione offerte: 11/03/2024 14:00.
- Termine ultimo presentazione offerte: 26/03/2024 14:00.
- Termine ultimo richiesta chiarimenti: 21/03/2024 14:00.

- si conferma che la polizza deve essere presentata in fase 2;

DOMANDA 8:

LA CAUZIONE PROVVISORIA E'DA PRESENTARE INFASE PRESELETTIVA O DEFINITIVA?

RISPOSTA 8:

- si conferma che la polizza deve essere presentata in fase 2;

